
Pagina 1/5

Comune di Caltanissetta
DIREZIONE 2 - LAVORI PUBBLICI - LL.PP. - SUAP - MANUTENZIONI - AMBIENTE - 

RANDAGISMO

Determinazione   n° 195 del 12/02/2025

Riferita alla Proposta N. 205
   
OGGETTO: SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E CSP AI SENSI DELL'ART 
41 DEL D.LGS 36/2023 PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN NODO DI 
INTERSCAMBIO ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI UN TERMINAL BUS 
EXTRAURBANO  TRA VIA N.COLAJANNI E VIA ROCHESTER NEL COMUNE DI 
CALTANISSETTA CUP J91E20000180002.AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. ALLO  STUDIO ARCHITETTI 
CIMINO ASSOCIATI CON SEDE IN VIA ATENEA, 277 AD AGRIGENTO PARTITA IVA 
02329380840

Il Responsabile della P.O. n. 3
Ing. Eduardo Garito

(D.D. n.1502 del 19/09/2020)

VISTI lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
VISTA la L. n . 241/90 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”;
PREMESSO

• che  questo Ente ha avuto finanziato nell'ambito del PNNR M5-C1 -INV. 2.1, lavori per la 
realizzazione di un nodo di interscambio attraverso la realizzazione di un terminal bus 

extraurbano tra la Via N.Colajanni e Via Rochester per l'importo di  di € 2.660.363,00 
CUP J91E20000180002;

• Vista la Direttiva dell'Assessorato ai Lavori Pubblici del 04/12/2022 prot. 138075;
• che occorre redigere la progettazione esecutiva e CSP ai sensi dell'art 41 del D.Lgs 36/2023 per 

i lavori di realizzazione di un nodo di interscambio attraverso la realizzazione di un terminal bus 
extraurbano  tra Via N.Colajanni e Via Rochester  nel Comune di Caltanissetta CUP 
J91E20000180002.

RILEVATO come nell'ambito della II Direzione, il personale interno a cui è possibile affidare
l'incarico di progettazione esecutiva non può assolvere il servizio  per un notevole carico di lavoro e 
pertanto, occorre affidare l'incarico ad un professionista esterno anche per la tempistica ritenuta dovuta 
alla scadenza del PNNR del Dicembre 2025;

• che sulla base della tipologia di servizio che si intende affidare è stato determinato l’onorario 
base ai sensi delle vigenti tariffe professionali (D.M. 17 giugno 2016).

• che l’importo complessivo presunto dei servizi ammonta a € 25.887,00, oltre oneri;



Pagina 2/5

• che ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett b) del D.Lgs per gli affidamenti di contratti e servizi e 
forniture di importo inferiore a € 140.000,00, le stazioni appaltanti procedono mediante ad 
affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici;

• che l'art 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto la decisione 
a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente,unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacit economica-
finanziaria  e tecnico-professionale;

TENUTO CONTO che per poter procedere all'affidamento dei lavori è necessario procedere 
all'affidamento del servizio di  progettazione esecutiva;
DATO ATTO

• che al fine di aumentare il livello di trasparenza si è deciso di chiedere più preventivi tramite 
il portale appalti del Comune;

• che in data 16/12/2024  si sono invitati n. 7 operatori iscritti al Portale Appalti del Comune a 
presentare preventivo-offerta entro il 27/12/2024, e in  tale si è preso atto che lo Studio 
Architetti Cimino Associati con sede in Via Atenea, 277 ad Agrigento Partita Iva 
02329380840, ha offerto il ribasso del 19,62% sull'importo dei servizi che ammonta ad  € 
25.887,00,, e pertanto, e  per un importo contrattuale di € 15.724,85 oltre oneri ed IVA, per 
un totale di € 25.383,28;

• che il preventivo  con prot. 625 del 03.01.2025 dall'operatore economico Studio Architetti 
Cimino Associati viene ritenuto adeguato e sufficente in relazione al principio del risultato 
di cui all'art. 1 del D.Lgs 36/2023 giusta valutazione del RUP del 10/01/2025 inviata ai 
partecipanti della procedura tramite Portale Appalti;

• che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023 è l'Ing. 
Giuseppe Tomasella;

• che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è B546AE3FD0
• che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza 

di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs n.36/2023;
• che, per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio 

di tempestività di  cui all’art. 1 del D.Lgs n.36/2023, l’Operatore Economico ha attestato, 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti e che la Stazione Appaltante ha verificato tali dichiarazioni, come 
risulta dalla documentazione acquisita dalla stessa;

• che la stipulazione del contratto avverrà nella forma di scrittura privata;
PRESO ATTO che il servizio di cui ci si occupa attiene alla realizzazione di un'opera pubblica;
RILEVATO come per la suddetta opera già sono stati trasferiti all'Ente il 10% dell'importo del 
finanziamento accertato al Cap 254055 del Bilancio 2024 e che nel Bilancio 2025 sono presenti le 
seguenti somme € 1.564.145,20;
VISTO l'art. 15 comma 4-bis e art. 55 comma 1 lett a) e 4 del D.L. 31/05/2021 n. 77 convertito 
nella Legge 108/2021
CHE occorre impegnare la somma di  € 25.383,28  sul Capitolo 936900 Anno 2025;
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-
bis del D. Lgs. 267/2000;
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del D.lgs. n.36/2023, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;
VISTI il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192, il D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i., il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Caltanissetta, l'articolo 3 
della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

PROPONE



Pagina 3/5

• APPROVARE ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. n. 10/1991 e s.m.i., le 
motivazioni di fatto e in diritto esplicitate e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo;

• AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n.36/2023, il servizio di 
progettazione esecutiva e CSP ai sensi dell'art 41 del D.Lgs 36/2023 per i lavori di realizzazione 
di un nodo di interscambio attraverso la realizzazione di un terminal bus extraurbano  tra Via 
N.Colajanni e Via Rochester nel Comune di Caltanissetta CUP J91E20000180002, allo Studio 
Architetti Cimino Associati con sede in Via Atenea, 277 ad Agrigento Partita Iva 
02329380840, ha offerto il ribasso del 19,62% sull'importo dei servizi che ammonta ad  € 
25.887,00,, e pertanto, e  per un importo contrattuale di € 15.724,85 oltre oneri ed IVA, per 
un totale di € 25.383,28 ;

• ACCERTARE  la somma di € 25.383,28 sul capitolo 254055 bilancio 2024/26, esercizio 
provvisorio 2025;

• IMPEGNARE  la somma di € 25.383,28 sul capitolo n. 936900, bilancio 2024/26, esercizio 
provvisorio 2025  ai sensi dell'art. 15 comma 4-bis del D.L. 31/05/2021 n. 77 , in deroga a 
quanto previsto dall'art.163 del D.Lgs 267/2000 e del principio contabile allegato 4/2 al 
D.Lgs 118/2011;

• DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente 
tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto;

• PROVVEDERE alla stipula del contratto tramite scrittura privata;
• ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;
• ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 

dipendenti del Comune di Caltanissetta, non sussistono in relazione al presente atto 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 
procedimento di affidamento;

• DARE ATTO, altresì, che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai 
sensi dell’art.17, comma 5 del D.Lgs n.36/2023;

• PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del 
Comune alla voce “Amministrazione trasparente” – sezione “Provvedimenti” – sottosezione 
“Provvedimenti Dirigenti”, ai sensi di quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i., nonché nella sottosezione opere pubbliche.
                       Il Redattore I.A.                                           Il Responsabile della P.O. n. 3

              Geom. Fabio Di Renzo                                             Ing. Eduardo Garito
                                                                                                (D.D. n.1502 del 19/09/2020)

IL DIRIGENTE

RITENUTO dover provvedere in merito;
VISTO il D.S. n.90 del 22/11/2024 che affida al sottoscritto l'incarico di Dirigente della Direzione 
II LL.PP.;
RITENUTO CHE l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000;
Tutto ciò premesso:

DETERMINA

APPROVARE la superiore proposta;



Pagina 4/5

TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante copertura finanziaria della spesa a norma 
dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
ATTESTARE che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis 
L.241/90 e dell'art. 6 DPR n.62/2013;

AVVERTENZE
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n° 241 e s.m.i., 
avverte che:
1. Il responsabile amministrativo del presente procedimento è l'ing. Eduardo Garito giusta D.D. 
1502 del 19.19.2020;
2. I soggetti titolari del potere sostitutivo del presente provvedimento sono: - per il Responsabile del 
procedimento, il Dirigente Ing. Giuseppe Tomasella email: ing.tomasella@comune.caltanissetta.it  
Det. Sind. 90 del 22/11/2024;
- per il Dirigente della Direzione II LL. PP., il Segretario Generale D.ssa Cinzia Chirieleison, giusto 
Decreto Sindacale n. 69 del 08/10/2024 email segretariogenerale@comune.caltanissetta.it ;
3. contro il presente provvedimento è ammesso:
- ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione 
se prevista;
- ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o
dalla data di notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale di
Palermo (Legge 6 dicembre 1971, n, 1034), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al
Presidente della Regione Sicilia, da proporre entro 120 giorni dalla di scadenza di pubblicazione
all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 
1199).

Il Responsabile dell'atto:F.to Ing. Giuseppe Tomasella

Sulla presente proposta si esprime parere Favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

 

Il Dirigente - D.S.  n.90 del 22/11/2024
   Tomasella Giuseppe / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Il Responsabile dell'atto:F.to Ing. Eduardo Garito

Sulla presente proposta si esprime parere Favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

 

Caltanissetta, 26/02/2025 Il Dirigente - D.S. 12 del 11/02/2020
   Tomasella Giuseppe / InfoCamere S.C.p.A.

mailto:ing.tomasella@comune.caltanissetta.it
mailto:segretariogenerale@comune.caltanissetta.it


Pagina 5/5

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


